2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG TRẠCH
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-UBND
	Quảng Trạch, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 huyện Quảng Trạch
Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.
Thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch của Thường trực HĐND huyện về tổ chức kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 8), HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2025, UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện xem xét thông qua Nghị quyết nói trên, với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Ngày 26/10/20222, Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết số 12/NQ-HĐND về việc phân bổ chi tiết danh mục công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới. Tuy nhiên, một số công trình, dự án cần phải thay đổi về tên dự án, tổng mức đầu tư và thời gian thực hiện các dự án,... nhằm đảm bảo đúng với quy định và tính hiệu quả của dự án sau khi được triển khai thực hiện. Do đó, cần phải điều chỉnh, bổ sung nội dung một số dự án để các đơn vị, địa phương có cơ sở tổ chức triển khai thực hiện.
Vì vậy, UBND huyện trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết để tổ chức thực hiện.
II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13/6/2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 04/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 25/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Trạch về việc phân bổ chi tiết danh mục công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới.
III. NỘI DUNG DỰ THẢO CỦA NGHỊ QUYẾT:
Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, trong đó:
Điều 1. Thông qua Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 huyện Quảng Trạch.
(Chi tiết tại phụ lục 01, 02 kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Quy định hiệu lực của Nghị quyết.

(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thanh

PAGE